
 

 

 

 

 

 

糕点馅料生产加工项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 
 
 
 
 

建设单位：厦门铭初食品有限公司 

编制单位：厦门铭初食品有限公司 

 

2021 年 4 月  

 

 

 

 

 

 



 

 

建设单位法人代表 :        （签字）  

编制单位法人代表 :        （签字）  

项目负责人 : 张朝春  

报告编写人：张朝春  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

单位名称：厦门铭初食品有限公司（盖章） 

电话：18859256043 

传真：/ 
[...]
项目所在厂房位于厦门市同安区同集中路 1351-2 号 301 室，项目总面积为

1285m2，项目布局生产车间总平面布局见图 3-3，车间西部由南至北主要是清洗间、

煮制间、卫生间、电梯、楼梯；中部由南至北分别为外包装间、机房、内包材消毒柜、

内包装间、洗手间、女更衣室、男更衣室、前处理间、配料间、拆包间、杂物间；东

部由南至北分别是成品库、原料库、外包材库、内包材库、检验室、无菌室、办公室、

财务室、总经理室。本项目生产平面布置充分考虑了各生产单元之间的物料互供，生

产及辅助生产装置间布置紧密，工艺流程合理，项目平面布局与环评一致。



 

7 

 
图 3-3  厂区平面布置及污染源分布图 



 

8 

3.2 建设内容 

3.2.1 项目组成 

根据现场勘察，本项目实际组成与环评内容一致，具体情况见表 3-2。 

表 3-2  项目组成调查情况一览表 

项目

组成 
环评报告建设内容 实际建设内容 变化情况 

主体 

工程 
主要有煮制车间、包装车间等 主要有煮制车间、包装车间等 不变 

辅

助、

公用

工程 

原料库、蒸汽发生器、成品库、检验

室、办公室、财务室、总经理室、包材

库 

原料库、蒸汽发生器、成品库、检验

室、办公室、财务室、总经理室、包

材库 

不变 

供水、供电、排水 供水、供电、排水 不变 

环保 

工程 

废水治理工程：生活污水经化粪池处

理，生产废水经自建污水站处理，统一

排入同安污水处理厂深度处理，最终排

入同安湾海域。 

废水治理工程：生活污水依托厂区内

现有化粪池处理后经市政污水管网纳

入同安污水处理厂进一步处理；生产

废水经自建污水站处理后经市政污水

管网纳入同安污水处理厂进一步处

理，最终排入同安湾海域。 

不变 

废气治理工程：燃气废气经一根 20m 高

的排气筒有组织排放 

废气治理工程：燃气废气经一根 20m 高

的排气筒有组织排放 
不变 

噪声治理工程：隔声减振措施 噪声治理工程：隔声减振措施 不变 

固废治理工程：①工业固体废物：统一

收集后分类处理：豆渣送养殖户做饲

料，污水站污泥交由有污泥处理能力的

公司处理，废包装材料交由环卫部门收

集处理；②生活垃圾：当地环卫部门收

集处理。 

固废治理工程：①工业固体废物：统

一收集后分类处理：豆渣送养殖户做

饲料（附件 4），污水站污泥和废包装

材料交由环卫部门收集处理；②生活

垃圾：当地环卫部门收集处理。 

污水站污

泥因脱水

后与固废

无异，固

同生活垃

圾一起交

由当地环

卫部门收

集处理 

3.2.2 主要设备设施 

根据现场勘察，本项目实际的主要设备和设施情况与环评内容基本不变，具体情

况见表 3-3。 

表 3-3  主要设备和设施调查情况一览表 

序号 设备名称 单位 环评数量 实际数量 实际建设变化 

1 煮桶 台 2 2 不变 

2 炒锅 台 8 8 不变 



 

9 

序号 设备名称 单位 环评数量 实际数量 实际建设变化 

3 洗沙机 台 1 1 不变 

4 压沙机 台 1 1 不变 

5 包装机 台 2 2 不变 

6 空压机 台 1 1 不变 

7 蒸汽发生器 台 2 2 

由于蒸汽提供不稳

定，蒸汽发生器由

备用变更为正式生

产使用 

8 污水站 套 1 1 不变 

3.3 主要原辅材料及能源 

根据现场勘察和资料查阅，项目实际生产量、原辅材料用量、能源消耗与环评内

容基本一致，具体情况见表 3-4。 

表 3-4  主要原辅材料及能源使用调查情况一览表 

项目 名称 环评数量 实际规模 变化情况 

产品 
红豆馅料 1320t/a 1320t/a 不变 

绿豆馅料 1320t/a 1320t/a 不变 

原辅材料 

面粉 180t/a 180t/a 不变 

红豆 440t/a 440t/a 不变 

绿豆 440t/a 440t/a 不变 

糖浆 200t/a 200t/a 不变 

植物油 340t/a 340t/a 不变 

白砂糖 382.1t/a 382.1t/a 不变 

能源 

水 3781t/a 3781t/a 不变 

电 10 万 kWh/a 10 万 kWh/a 不变 

天然气 3 万 m3/a 3 万 m3/a 不变 

3.4 水源及水平衡 

生产区水源由自来水厂提供，通过市政给水管引入。 

本项目主要用水为车间地面清洗、原料清洗和设备清洗用水及员工的生活用水。 

项目租赁现有厂房，依托建筑已有的排水系 统，本项目排水为雨污分流制，职

工生活污水经化粪池处理、生产废水经自建污水站处理达标后进入市政污水管网，纳

入同安污水处理厂处理。项目水平衡图见图 3-4。 



 

10 

 

图 3-4  项目水平衡图（单位：t/d） 

项目用排水情况与环评中的“生活污水经化粪池处理后排入同安污水处理厂深

度处理，生产废水经污水站处理后排入同安污水处理厂深度处理，最终排入同安湾

海域”的要求一致。 

3.5 生产工艺及产排污环节 

 
图 3-5  项目生产工艺流程及产污环节图 

（1）生产工艺说明 

先将红豆、绿豆清洗干净，再将豆子放进煮桶里蒸煮，煮好的豆子放进洗沙机

进行磨浆、过滤（去除豆渣）、沉淀，将豆沙放进压沙机里将水分压干（留约 25%

水分），然后入锅煮制，投入糖和油煮成馅料，成品检验含水率和大肠杆菌群数

（委外），成品包装（沾少许面粉防止黏着）后放入成品仓库。 

本项目由厦门同集热电有限公司集中供热，因项目厂区位于厦门同集热电有限

公司现状末端供热区，为预防出现同集热电设备检修、供热不稳影响生产的情况，

本项目新增两个备用燃气蒸汽发生器（0.6t/h*2），由华润燃气提供天然气作为燃

料，在厦门同集热电有限公司设备检修和供热不稳时使用，预计使用频率为

面粉 

油烟 粉尘 



 

11 

60d/a。项目设置的蒸汽发生器均为 D 级锅炉，不属于特种设备，因此不实施安装

监督检验。 

（2）产污环节 

此环节产生的污染主要为蒸汽发生器产生的废气；洗豆、压沙产生的废水；洗

沙产生的豆渣；检验、包装产生的废包装材料；煮制加入植物油会产生微量油烟；

成品包装时沾面粉会产生微量粉尘；机械运行产生的噪声；员工日常生活垃圾和生

活废水。 

综上，本项目具体产污情况见表 3-5。 

表 3-5  项目主要污染源及污染物产生情况 

序号 类别 产生环节 所产生的污染物 排放情况 

1 废水 

生活污水 员工办公生活 
CODCr、BOD5、

SS、氨氮 

生活污水经化粪池处理后排入同安

污水处理厂深度处理 

生产废水 洗豆、压沙 
COD、BOD5、

SS、氨氮、动植物

油 

生产废水经污水站处理后排入同安

污水处理厂深度处理 

2 废气 燃气 蒸汽发生器 颗粒物、NOX、SO2 经一根20m高的排气筒有组织排放 

3 噪声 设备噪声 等效A声级(Leq) — 

4 固废 

生活垃圾 员工办公生活 
办公废品、一次性

饭盒、厕所垃圾等 
交由环卫部门处理 

一般工业固

废 

检验、包装 废包装材料 

污水站 污泥 

洗沙 豆渣 送养殖户做饲料 

综上所述，项目实际工艺和产排污环节与环评描述一致。 

3.6 项目变动情况 

根据对比环评及批复和实际建设情况，本项目变动情况如表 3-6 所示。 

表 3-6  项目变动情况一览表 

序号 内容 变动情况 变动原因 是否为重大变动 

1 性质 不变 / 否 

2 规模 不变 / 否 

3 地点 不变 / 否 

4 生产工艺 不变 / 否 

5 环境保护措施 不变 / 否 

综上所述，本项目实际建设情况与环评及其批文基本相符，无发生重大变化。 

 



 

12 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

项目废水主要为生产废水和职工生活污水。职工生活污水经化粪池处理达标后

进入市政污水管网，纳入同安污水处理厂进一步处理；生产废水经自建污水站处理后

排入同安污水处理厂深度处理。废水污染防治措施见表 4-1，图 4-1。 

表 4-1  废水处理设施调查表 

类别 来源 污染物种类 
排放

规律 

排放量

（t/a） 
治理设施 工艺与处理能力 排放去向 

与环评

相符性 

生活

污水 
员工生活 

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮 

间歇 178.2 化粪池 
经化粪池预处理

12 个小时 

同安污水

处理厂 
符合 

生产

废水 
洗沙、压沙 

COD、

BOD5、

SS、氨氮、

动植物油 

间歇 2112 
自建污水处

理站 
20t/d 

同安污水

处理厂 
符合 

   

图 4-1  废水污染防治措施照片 

废水收集方式：车间废水自流进入格栅、沉淀部分杂质后进入调节池。 

（1）调节池：作为集中储存废水，将废水进行调节、有初步沉淀效果。 

（2）气浮池：将废水调节池的废水由泵泵入气浮装置进行加药处理后进入厌氧池。 

（3）厌氧池：厌氧酸化池的主要作用是使废水中的难降解有机物降解，从而降低

COD 值，改善可生化性。 

（4）生物池：经过厌氧酸化池后，废水进入生物处理的主体构筑物━曝气池，通

过鼓风机提供氧气，由好氧微生物在其中去除大部分的污染物质。 

（5）沉淀池：在沉淀池中实现固液分离，出水达标排放。 

污水处理站 

污水排放口 



 

13 

（6）污泥处理系统：包括一个污泥储池和污泥脱水系统。生化系统剩余污泥由排

泥泵送至污泥储池，然后由泵送入板框压滤机房脱水，产生的泥饼外运，上清液回流

至调节池。 

 

图 4-2  废水处理工艺流程图 

 

4.1.2 废气 

根据现场调查，项目煮制加入植物油会产生微量油烟，成品包装沾取面粉会产生

微量粉尘，产生量极少，不做分析。本项目设置两台燃气蒸汽发生器。蒸汽发生器的

燃料为天然气，燃烧过程产生废气的主要污染物为颗粒物、SO2 及 NOX。 

项目将燃气废气收集后通过 1 根 20m 高排气筒有组织排放。颗粒物、SO2 及 NOX

排放能符合《厦门市大气污染物排放标准》（DB35/323-2018）表 4 中标准限值。 

废气处理设施调查表见表 4-2，废气污染防治措施见图 4-3 
 
 
 
 
 

 



 

14 

表 4-2  废气处理设施调查表 

名称 来源 
污染物

种类 

实际调查结果 与环

评相

符性 

排放 

形式 
治理措施 主要指标 

排放

去向 

监测点 

设置 

燃气废气 
蒸汽发

生器 

颗粒物、

NOX、

SO2 

有组织

排放 
20m 高排气筒 

风机风量：

5000m3/h 

排气筒高度；20m 

出口内径：

300mm 

有组

织排

放 

排气筒出

口 
符合 

 

图 4-3  废气污染防治措施照片 

4.1.3 噪声 

项目噪声主要来源于生产设备的噪声。公司采取在车间进行合理布局，高噪声设

备采用隔音板进行隔音处理，减振材料支撑等方式进行污染防治，主要设备定期检

查、维修、不合要求的及时更换，防止机械噪声升高；设备正常运营时关闭车间门窗；

严格管理职工，规范工作人员操作，避免货物装卸过程中的异常噪声。噪声污染防治

措施见表 4-3。 

表 4-3   噪声源及治理措施调查表 

区域/位置 名称 
实际调查结果 与环评 

相符性 数量（台/套） 排放规律 治理措施 

煮制车间（3 层车

间东侧） 

煮桶 2 间歇 基础减震；车间隔声 符合 

炒锅 8 间歇 基础减震；车间隔声 符合 

洗沙机 1 间歇 基础减震；车间隔声 符合 

压沙机 1 间歇 基础减震；车间隔声 符合 

包装机 2 间歇 基础减震；车间隔声 符合 



 

15 

区域/位置 名称 
实际调查结果 与环评 

相符性 数量（台/套） 排放规律 治理措施 

包装车间（3 层车

间南侧） 
空压机 1 间歇 基础减震；车间隔声 符合 

项目一楼东南角落 
蒸汽发生器 2 间歇 基础减震；车间隔声 符合 

污水站 1 间歇 基础减震；车间隔声 符合 

4.1.4 固体废物 

根据现场调查，本项目产生的固体废物主要为生活垃圾和工业固体废物。其中工

业固体废物主要是豆渣、污泥和废包装材料，豆渣送养殖户做饲料，污水站运营后产

生的污泥、废包装材料与生活垃圾统一由环卫部门统一清运。详见表 4-4 及图 4-4。 

表 4-4  固体废物防治措施调查表 

性质 名称 来源 
产生量

（t/a） 

处理处置

量（t/a） 
处理处置方式 与环评相符性 

生活垃圾 员工生活 1.65 1.65 

环卫部门定期

清运 

相符 

工业固体

废物 

污泥 污水处理 0.5 0.5 

因污泥脱水后可做一

般固废，因此与生活

垃圾一起交由环卫部

门处理 

废包装材料 
包装入库、

检验 
0.1 0.1 相符 

豆渣 洗沙 2 2 
送养殖户作饲

料（见附件4） 
相符 

  
图 4-4  固体废物防治措施照片 



 

16 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

根据现场调查，本项目不存在重大危险源，环评报告表及其批复中未提出环境风

险防范措施要求，因此，本项目验收不涉及环境风险设施。 

4.2.2 在线监测装置 

根据现场调查及环评批复要求，本项目不需要设置在线监测装置。 

4.2.3 环境管理检查 

4.2.3.1 环保审批手续及“三同时”执行情况 

本项目环境影响报告表已于2020年5月26日通过厦门市同安生态环境局审批，

符合《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》中的有关规定；执行了环

保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产的“三同时”制度。目前环评、环

保审批手续已齐全。 

4.2.3.2 环境管理规章制度的建立及其执行情况 

公司按照环评报告及其批复要求针对项目建立了项目环境保护管理制度，明确